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Consultant:

Bibliographic date:

Number of Pages: 137

Number of Figures: 105

Number of Tables: 24

Number of Equations: 39

Number of Appendices: 2

I

Abstrakt

S rostoućım zájmem o solárńı a geotermálńı elektrárny a systémy využ́ıvaj́ıćı odpadńıho tepla

z mnoha technologíı se celý svět v́ıce orientuje na využ́ıváńı plynných cykl̊u. Tepelné oběhy

s nadkritickým CO2 (S-CO2) jsou velmi zaj́ımavé tepelné oběhy pro tyto aplikace. S-CO2

cykly maj́ı mnoho výhod, ale také i nevýhod v porovnáńı s daľśımi tepelnými oběhy, jako

je parńı nebo Heliový oběh. Výhodou S-CO2 cyklu je, že je kompaktńı a velmi jednoduchý,

výkon kompresoru je nižš́ı než pro cyklus využ́ıvaj́ıćı helium jako pracovńı medium. Jednou

z nevýhod je vliv reálných vlastnost́ı, které mohou být významně ovlivněny př́ıtomnost́ı

nečistot v pracovńım mediu. Je zřejmé, že nečistoty ovlivňuj́ı tepelný oběh, konstrukci

komponent̊u, celkovou účinnost a výkon, z d̊uvodu změn termodynamických a transportńıch

vlastnost́ı. Výzkum byl zaměřen na popis vlivu směśı na S-CO2 cykly. Výzkum je rozdělen

do několika oblast́ı, které jsou vzájemně propojeny pro komplexńı přehled a popis účink̊u

směśı na S-CO2 cykly. Výzkum byl proveden pro binárńı směsi CO2 s He, Ar, CO, N2, O2,

H2S, H2, CH4, Xe, Kr a SO2. Všechny zkoumané látky, s výjimkou H2S, Xe a SO2 maj́ı

negativńı vliv na cykly a jejich účinnost. Vliv směśı na př́ıkon kompresoru je nepř́ıznivý,

nicméně na výkon turb́ıny je nepatrně pozitivńı. Vliv na výměńıky tepla je rozd́ılný pro

r̊uzné druhy výměńık̊u tepla. Optimálńı množstv́ı sekundárńı látky je do 1 %. Vliv směśı

muśı být zohledněn při návrhu S-CO2 cyklu. Optimalizace je velmi d̊uležitá při návrhu S-

CO2 cyklu pro každou jeho aplikaci a rozvržeńı cyklu. Je možné dosáhnout minimálńıho

vlivu směśı na S-CO2 cykly při dobré optimalizaci a návrhu tepelného oběhu. Bez ohledu

na čistotu CO2 může být použito stejné rozložeńı tepelného oběhu, nicméně pro dosažeńı

maximálńıho výkonu S-CO2 cyklu s nečistotami muśı být provozńı parametry a konstrukce

komponent̊u opakovaně optimalizovány.

Kĺıčová slova

S-CO2, Tepelný oběh, Směsi, Nečistoty, Účinnost, Tepelný Výkon, Technicko-Ekonomické

hodnoceńı
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Abstract

With the increasing interest in solar and geothermal power plants as well as waste heat

recovery systems from many technologies, the whole world is more focused on the gas power

cycles. Especially, the supercritical carbon dioxide (S-CO2) cycles are very interesting for

these applications. The S-CO2 power cycles have a many advantages and disadvantages over

the other cycles such as a steam-water cycle or helium Brayton cycle. The advantages are the

cycles are compact systems, the compressor power is lower than for helium Brayton cycle, the

cycles are very simple. One of the disadvantages is the effect of real properties, which can be

significantly altered by the presence of impurities in the working fluid. Because, it is obvious

that impurities through the change of thermodynamic and transport properties affect the

cycle as they influence cycle component design and thus the overall efficiency of the power

cycle and the net power. The research was oriented on the description of the effect of the

mixtures on the S-CO2 power cycle. The research has focused on the several areas, which are

connected to each other for the complex overview and description of the effect of the mixtures

on the S-CO2 power cycle. The research was conducted for the binary mixtures of CO2 with

He, Ar, CO, N2, O2, H2S, H2, CH4, Xe, Kr and SO2. The all investigated substances, except

for H2S, Xe and SO2 have a negative effect on the cycle and the cycle efficiency. The effect

of the mixtures on the compressor performance is negative. The effect of the mixtures on

the turbine performance is negligibly positive. The effect of mixtures on the heat exchangers

is different for different type of the heat exchangers. The optimum amount of the second

substance is up to 1 %. The effect of mixtures must be taken into account when designing the

S-CO2 power cycle. The optimization for each application of the S-CO2 power cycle is very

important when designing of the S-CO2 power cycle. With good optimization and design of

the cycle which uses mixtures, marginal negative effect on the cycle efficiency and the net

power output can be achieved. Regardless of the CO2 purity, the same cycle layouts can be

used, however in order to achieve good performance with the impurities the cycle operating

conditions and components design most be re-optimized.

Keywords

S-CO2, Power Cycle, Mixtures, Impurities, Efficiency, Net Power, Techno-Economic

Evaluation
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Chapter 1

Introduction

With the increasing interest in solar and geothermal power plants as well as waste

heat recovery systems from many technologies, the whole world is more focused on the gas

power cycles. Especially, the supercritical carbon dioxide (S-CO2) cycles are very interesting

for these applications. This is due to many advantages of the S-CO2 power cycles over the

other cycles such as a steam-water cycle or helium Brayton cycle. The advantages are the

cycles are compact systems compared to steam-water or helium Brayton cycle, the compressor

power is lower than for helium Brayton cycle, the cycles are very simple. However, the S-CO2

power cycles are quite complex systems. As each power cycle, the S-CO2 power cycles have

also disadvantages. Mainly the compressor which operates near the critical point or the pres-

ence of the so called pinch point in the heat exchangers design. However, these issues can

be solved. Nevertheless, one of the disadvantages is the effect of real properties, which can

be significantly altered by the presence of impurities in the working fluid which can occur as

impurities or can be intentionally added to the pure CO2. The main question is the effect of

these substances on each component in the S-CO2 power cycle.

1.1 Motivation

The effect of impurities on the S-CO2 power cycle performance is very important. It is

obvious that mixtures through the change of thermodynamic and transport properties affect

the cycle as they influence cycle component design and thus the overall efficiency of the power

cycle and the net power. The impact depends on the type of mixture and the number of

substances. An important unknown is the effect of mixtures. It may be positive or negative.

Research of this effect is necessary. Since, the design and calculation of the S-CO2 power cycle

is generally performed for pure CO2 (100 % purity). These results thus may be inaccurate.

It is true that medium with 100 % purity can be used as working medium in the S-CO2

power cycle, but the purity of CO2 can not be guaranteed throughout the whole operation.
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The decrease of purity is possible in various ways and the decrease of purity depends on

the impurities. The chemical reaction of CO2 with the material of the components, from

the leakage into the systems (Ar, O2 or N2), a special substance for leakage detection (He)

or from turbine and compressor lubricants. In some cases working medium from different

technologies such as carbon capture and storage (CCS) technologies or other may be used.

Several conclusions can be made based on the above remarks.

The basic reasons for investigation of mixtures in the S-CO2 power cycle are following:

• Most likely 100 % pure CO2 will not be used.

• Mixtures will appear as a result of impurities or as a specific medium from other

systems.

If the above is true, these mixtures will affect:

• Components - heat exchangers, compressors, turbines.

• Pinch point location.

• Cooling of the cycle.

• Techno-Economic Evaluation.

The mixtures clearly have an effect on the power cycle. However, this effect depends

on the effect on each of the component in the power cycle. Research of the effect on the

components is necessary in order to understand their effect on the power cycle. At the same

time, the description of the connection between a compressor and a cooler is necessary. This

is important part for the design of the compressor and cooling system. The pinch point is the

key issue in the recuperative heat exchanger design. The idea is that mixtures may eliminate

this problem. This means that, small amount of the second substance, in the case with

binary mixture, may shift the area with the pinch point. The techno-economic evaluation is

an important part for the power plant. If the mixtures have an effect on the cycle, this effect

will be observed also in the plant economics. A synergy to other technologies working with

not pure S-CO2 is apparent.

1.2 Organization of Thesis

The research is focused on study of power cycle with supercritical CO2 and the de-

scription of the effect of mixtures on the S-CO2 power cycle performance. The main point of

view is thermodynamic with focus on the thermal and physical evaluation and description
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for hypothetical substances or new impurities in CO2. The very important results from this

study is the description whether the substance effect on the systems is positive or negative.

The research is performed for binary mixtures with high purity of CO2. Consideration is

focused to the low amount of the second component, as potential impurities in the system.

The purity of CO2 is kept between 95% to 99%.

The research is divided into several parts with theoretical description of the effect on the

cycle. The parts are connected to each other and give the complex overview and description


[…]


medium. Also, this may affect the already designed cycle when the condition of the cooling

medium changes.

The compressor power increase is the most important negative effect on the cycle effi-

ciency and the net power. The same problem can be observed in other systems with CO2,

for example the compression stage for transport of CO2 to the storage or heat pumps with

CO2. The decrease of the cycle efficiency appears to be linear, for concentration of CO2

from 100 % to 99 %. The decrease of the cycle efficiency from 99 % to lower mol % can be

approximated by exponential function. The increase of cycle efficiency is observed for H2S,

SO2 and Xe and appears to be linear for all concentration of CO2. Conclusion is that the

optimum amount of the second substance is up to 1 %. For this amount the negative effect

of binary mixture is small.

The heat exchangers are important components in the S-CO2 power cycle. The S-CO2

power cycle has three different type of heat exchanger. The mixtures have different effect on

each HEX type. The conclusions for the heat exchangers are following:
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• The recuperative heat exchanger:

- The pinch point can be completely removed by the use of mixtures.

- The substances with a positive effect on the cycle has a positive effect on the ∆T

(increase of ∆T) and the substances which has a negative effect on the cycle has

a negative effect on the ∆T (decrease of ∆T).

• The cooler:

- The substances with a positive effect on the cycle has a negative effect on the ∆T

(decrease of ∆T) and the substances which has a negative effect on the cycle has

a positive effect on the ∆T (increase of ∆T).

The effect on heater is similar as for cooler. However, the effect may vary depending

on the composition of the working medium and it is not possible to clearly say what will be

the effect of the mixture on the heater.

From the techno-economic evaluation of a hypothetical power plant with S-CO2 power

cycle several conclusions can be made based on the presented results. The conclusions for

the techno-economic evaluation are following:

• The mixtures with negative effect on the cycle, reduces effectively the project capital

cost.

• The mixtures with negative effect have a negative effect on the specific cost as they

lower the net power which leads to a higher specific cost.

• The mixtures with negative effect have a negative effect on the IRR and NPV. However,

the negative effect on the profit is negligible in the long term operation for working

medium with 99 % pure CO2.

• The mixtures with negative effect have a negative effect on the LCOE. However, the

effect is negligible.

From the results, it is obvious, that mixtures have a very important effect the S-CO2

power cycle, operating parameters and components. However, with good optimization and

design of the cycle which uses mixtures, marginal negative effect on the cycle efficiency and

the net power output can be achieved. This is an important information for the design of the

cycle layout and components. Regardless of the CO2 purity, the same cycle layouts can be

used, however in order to achieve good performance with the impurities the cycle operating

conditions and components design must be re-optimized.
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Future research will be focused on the detail description of effect of another poten-

tial mixtures on the S-CO2 cycle, for the close S-CO2 power cycle and the Direct-Fired

S-CO2 power cycle or other application S-CO2 power cycle for fossil fuel power plant, for

specific application. Because, these system is currently very popular, for increase of total

efficiency of power plant, as waste heat recovery systems. But, the effect of the mixtures will

be higher. The mixture will be product of combustion or impurities from the primary loop.

At the same time, research about impact on materials of components and chemical

effect is necessary. The each substance has some effect on the materials, for example H2S, is

very interesting substance for increase the cycle efficiency and the net power. On the other

hand, effect on materials of the turbine and the compressor is enormous, especially on blades.

Research of the new materials is therefore necessary.
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Appendix B

Code

The code for calculation of the compressor is following.

1 de f ( T in , P out , Ra , Eta , m, medium) :

P in − I n l e t p r e s su r e [ Pa ]

3 S in − I n l e t entropy [ J/kg/K]

d H idea l − I d e a l enthalpy i n c r e a s e [ J/kg ]

5 d H − Real enthalpy i n c r e a s e [ J/kg ]

W k − Compressor power [W]

7 T out − Outlet temperature [K]

S out − Outlet entropy [ J/kg/K]

9 H out − Real output enthalpy [ J/kg ]

T in − I n l e t temperature [K]

11 P out − Outlet p r e s su r e [ Pa ]

Eta − Compressor e f f i c i e n c y [− ]

13 m − Mass f low [ kg/ s ]

medium − Working medium [− ]

15

P in = P out/Ra

17 H in = PropsSI ( ’H ’ , ’T ’ , T in , ’P ’ , P in , medium)

S in = PropsSI ( ’S ’ , ’T ’ , T in , ’P ’ , P in , medium)

19 H out idea l = PropsSI ( ’H ’ , ’S ’ , S in , ’P ’ , P out , medium)

d H idea l = ( H out idea l − H in ) /Eta

21 H out = H in + s e l f . d H idea l

d H = ( H out − s e l f . H in )

23 W k = m ∗ d H

T out = PropsSI ( ’T ’ , ’P ’ , P out , ’H ’ , H out , medium)
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25 S out = PropsSI ( ’S ’ , ’H ’ , H out , ’P ’ , P out , medium)

The code for calculation of the turbine is following.

1 de f ( T in , P out , Ra , Eta , m, medium) :

d H idea l − I d e a l enthalpy drop [ J/kg ]

3 d H − Real enthalpy drop [ J/kg ]

W tu − Turbine power [W]

5 Eta − Turbine e f f i c i e n c y [− ]

7 H in = PropsSI ( ’H ’ , ’T ’ , T in , ’P ’ , P in , medium)

S in = PropsSI ( ’S ’ , ’T ’ , T in , ’P ’ , P in , medium)

9 H out idea l = PropsSI ( ’H ’ , ’S ’ , S in , ’P ’ , P out , medium)

d H idea l = ( H in − H out idea l ) ∗ Eta

11 H out = s e l f . H in − d H idea l

d H = ( H in − H out )

13 W tu = m ∗ d H

T out = PropsSI ( ’T ’ , ’P ’ , P out , ’H ’ , H out , medium)

15 S out = PropsSI ( ’S ’ , ’H ’ , H out , ’P ’ , P out , medium)
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