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Souhrn
Disertační práce pana Ing. Ladislava Veselého se týká teoretického výzkumu tepelných cyklů

pracujících s nečistým oxidem uhličitým (CO2) v superkritickém stavu (S-CO2). Nečistoty pracovního
média jsou zdůvodněny chemickou reakcí CO2 s materiály komponent cyklu, netěsnostmi systému,
stykem s lubrikanty nebo chtěnou přísadou pro detekci netěsností systému. Charakteristickým jevem
těchto cyklů je drastická změna hustoty pracovního média při malých změnách teploty a tlaku,
zejména v okolí kritického bodu, a vysoký pracovní tlak. To umožňuje extrahovat velké množství
energie ze zařízení, které je poměrně malé. Tyto systémy o širokém potenciálu využití jsou stále ve
fázi teoretického a experimentálního výzkumu a pro budoucí komerční aplikace je nutno rozšiřovat
znalosti o těchto tepelných systémech. Z tohoto důvodu je předkládaná disertační práce potřebná.

Disertační práce má celkem 157 stran a 10 kapitol, z nichž kapitoly 6 – 9 řeší cíle práce. Za
hlavní cíl práce (kap. 6) je stanovena identifikace efektu různých pracovních směsí CO2 na výsledné
parametry tepelných cyklů, včetně vymezení maximálního podílu sekundární složky ve směsi bez
dopadu na cyklus. Vedlejší cíle jsou popis vlivu směsí na zásadní komponenty oběhu (kompresor,
turbína a výměník), optimalizace S-CO2 cyklů a technicko-ekonomické zhodnocení S-CO2 cyklů. Tyto
cíle jsou dosaženy v kapitolách 7, 8 a 9.

Autor analyzuje vliv jedenácti hypotetických pracovních směsí na chování třech základních
cyklů: paralelní komprese (s dělením toku pracovního média), sériová komprese (bez dělení toku
pracovního média) a paralelní komprese s dělenou expanzí. Výzkum byl nejprve proveden pro binární
směsi CO2 s He, Ar, CO, N2, O2, H2S, H2, CH4, Xe, Kr a SO2 a to pro různé podíly druhé substance (1 %, 5
% až 10 %). Je ukázáno, že všechny zkoumané látky, zejména He, mají negativní vliv na účinnost všech
cyklů, výjimky jsou pouze H2S, Xe a SO2. Při množství sekundární látky pouze do 1 % je tento vliv
zanedbatelný a to i v okolí bodů maximálních účinností cyklů s čistým CO2. Jinak je nutno zohlednit
vliv směsí při návrhu S-CO2 cyklů. Při analýze jednotlivých komponent S-CO2 oběhu je reportováno, že
vliv směsí na příkon kompresorů v paralelní i sériové kompresi může být výrazný a negativní pro
všechny zkoumané substance s výjimkou H2S, Xe a SO2. Výsledky ukázaly zanedbatelný ale přesto
positivní vliv směsí na výkon turbíny ve všech vyšetřovaných konfiguracích S-CO2 cyklů. Vliv směsí byl
také zkoumán na minimální teplotní rozdíl (pinch point) mezi ochlazovaným a ohřívaným médiem u
výměníků tepla zahrnutých v cyklu. Zde nešlo výsledky zobecnit a vliv směsí byl rozdílný pro různé
druhy výměníku tepla a provozní podmínky. Například u rekuperačních výměníků, příměs
s pozitivním vlivem na účinnost cyklu způsobila nárůst minimálního teplotního rozdílu a naopak.
Opačný trend byl pozorován u chladičů a ohříváků. Dále bylo ukázáno, že se vliv směsí výrazně projeví
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na hodnotě součinitele přestupu tepla či Nusseltově a Prandtlově číslech. V rámci optimalizace S-CO2
cyklů s příměsi se autor soustředil na vliv vstupní teploty média na výkon kompresoru a turbíny.
Pokles vstupní teploty na kompresoru má obecně za následek zmenšení výkonu kompresoru, zvětšení
účinnosti a čistého výkonu cyklu. Opět pracovní směsi s H2S, Xe a SO2 vykázaly o něco málo lepší
parametry než cyklus s čistým CO2. Technicko-ekonomická analýza S-CO2 cyklů s binárními směsi
ukázala poměrně srovnatelné ekonomické parametry s čistým S-CO2 cyklem. Příměsi s negativním
efektem na cyklus snižují kapitálové náklady, zvyšují specifické náklady a mají z dlouhodobého
hlediska zanedbatelný vliv na ekonomické parametry.

Práce v celku ukazuje, že je nutno při návrhu či optimalizaci S-CO2 cyklů uvažovat vliv nečistot
či příměsí. Výsledky jsou převážně prezentovány pro binární směsi. V praxi se bude vyskytovat
vícesložková směs a autor poskytuje dílčí výpočty i pro takové případy. Zde je závěr, že vliv bude dán
složením směsi, přičemž přísada, která měla pozitivní účinek u binárních směsí, se tak projeví i ve
vícesložkové směsi. Výsledky disertační práce pana Ing. Ladislava Veselého byly zejména publikovány
ve sbornících vyhlášených mezinárodních konferencí a již mají úspěšnou odezvu. Dle abstraktové a
citační databáze Scopus lze od roku 2014 detekovat 6 celkových citací (5 bez autocitací vybraného
autora).

Komentáře
Práce obsahuje několik nepřesností, které ji ale neubírají na vědecké kvalitě např.:

 str. 19, rov. 3.3: Univerzální plynová konstanta má hodnotu 8.315 J/mol/K nikoliv 8315
J/mol/K.

 str. 20, rov. 3.8: yi má být Yi.

 str. 36, řádek 3: Z obrázků plyne, že analýza byla provedena pro rozmezí tlakového poměru
Ra = 1 - 3 nikoliv 1.5 - 3.

 str. 68: Obrázky 7.30, 7.31, 7.32, 7.33 ačkoliv ukazují odlišné výsledky, mají stejné popisky.
Popisek by měl zmínit podmínky, za kterých bylo dosaženo prezentovaných výsledků. Ze
stejného důvodu je těžké se zorientovat u dvojic obrázků 7.34, 7.35 a 7.36, 7.37 a ani
příslušný text to nespecifikuje. Podobný problém má většina obrázků do konce kapitoly 7.

 str. 75, poslední odstavec, řádek 5: Slovo „negative“ musí být nahrazeno slovem „positive“,
aby věta dávala smysl.

 str. 88, obr. 8.2: Popisek má být „čistý výkon cyklu“ nikoliv „účinnost cyklu“.

 str. 108, tabulka 9.1: U parametrů technicko-ekonomické analýzy je vhodnější označení
„economic assumptions“ než „boundary conditions“.

Otázky
 Kapitola 3 je přehledem stavových rovnic reálných plynů a jejich upřesnění pro směsi plynů.

Je uvedeno, že Peng-Robinson rovnice či Soave-Redlich-Kwong rovnice poskytují přesnější
odhady vlastností směsí i pro CO2. Které z těchto rovnic jsou vlastně použity pro výpočty
vlastnosti směsí CO2 (v použitých aplikacích NIST REFPROP, CoolProp, TREND 2)?

 str. 26, řádek 1: Z textu není zřejmé, jaký je tlakový poměr individuálních kompresorů v sérii.
Existuje nějaký optimální dělící tlak i pro S-CO2?

 str. 34, obr. 6.2: Jaká rovnice byla použita pro vykreslení reálné komprese a expanze?

 str. 36, řádek 2: Je škoda, že autor do modelu nezahrnul i nezbytné tlakové ztráty. Jak by se
například projevily tlakové ztráty v tepelných výměnících na stanovení účinnosti či výkonu
systému?

 str. 36, odst. 6.2, řádek 8: Dle obrázku 6.3 na str. 37 je maximální účinnost cyklu s paralelní
kompresí 33.44 % a je naznačena body P2 = 30 MPa a Ra = 2.65. Tomu ovšem neodpovídají
v textu uvedené body P2 = 27 MPa a Ra = 3? Prosím okomentovat.
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 str. 39, řádek 5: Autor uvádí, že nárůst účinnosti cyklu pro H2S je lineární pro všechny
zkoumané koncentrace (tj. 90 – 100 %). To je ovšem v rozporu s příslušným obrázkem 6.9 na
str. 40, kde je trend vykreslen křivkou? Prosím okomentovat.

 str. 50, řádka 6: Pokud budeme uvažovat, že dle obrázku 6.3 na str. 37 maximální účinnost
cyklu s paralelní kompresí nastává při P2 = 30 MPa a Ra = 2.65 (nikoliv P2 = 27 MPa a Ra = 3),
bude výkon kompresoru 1 stále menší než kompresoru 2?

 str. 65, obr. 7.26: Jak je definován relativní teplotní rozdíl (osa y) v tomto obrázku a dalších?

 str. 89, řádka 2: Proč je uvedeno, že nárůst čistého výkonu je lineární, když obr. 8.2 na str. 88
lineární trend neukazuje?

 str. 94, řádka 1: Proč je uvedeno, že výkon kompresor v okolí kritického bodu s výjimkou
směsi s H2S klesá, když obr. 8.8 na str. 93 ukazuje, že pokles výkonu platí i pro H2S?

 str. 106: Jakých hodnot nabývá je „n“ v rovnicích 9.2 a 9.3?

Celkové hodnocení
Práce je přehledná, konzistentní a logicky uspořádaná. Autor prokázal velmi dobré znalosti o

úrovni současného stavu problematiky a vhodným způsobem použil odpovídající metody řešení
k naplnění cílů práce. Oceňuji, že je práce napsána v anglickém jazyce a kromě několika málo
překlepů, chybějících předložek a gramatických chyb má jazyková stránka velmi dobrou úroveň. Její
teoretické výsledky jsou zajímavé, originální a přínosné. Kandidát je prezentoval a publikoval jako
hlavní autor ve sbornících vyhlášených mezinárodních konferencí. Paradoxně většího publikačního
úspěchu dosáhl jako hlavní autor či spoluautor u impaktovaných článků, které nejsou přímo navázané
na jeho disertační práci. To ovšem potrhuje kvalitu jeho širší vědecké práce.

Závěr
Práce plně vyhovuje požadavkům na udělení akademické hodnosti Ph.D. a doporučuji její

přijetí k obhajobě.

V Plzni dne 04. 07. 2018 Petr Eret